

Zakres rzeczowy oraz finansowy projektu

Celem projektu Analiza perspektyw współpracy transgranicznej w zakresie służby zdrowia - Euroregion Pradziad będzie przygotowanie analizy obecnego stanu i jednocześnie przedstawienia zestawu propozycji mających na celu poprawę świadczenia opieki zdrowotnej w regionie.

Kluczowym wynikiem projektu będzie jasna i zrozumiała analiza, przedstawiająca możliwości współpracy między czeskimi i polskimi instytucjami zainteresowanymi świadczeniem usług zdrowotnych w Jesionikach i przyległych obszarach.

Analiza będzie miała na celu przedstawienie odpowiednich wskazówek dla rozwoju współpracy zainteresowanych stron, określenie słabych punktów obecnych stosunków regionalnych a także wskazanie obszarów ewentualnej współpracy w zakresie całego spektrum systemu świadczenia opieki zdrowotnej.

Analiza przeprowadzona w szerszym kontekście przyczyni się do rozwoju czesko-polskiej współpracy w zakresie świadczenia opieki zdrowotnej.

Wyniki analizy będą stanowiły podstawę informacji dla stworzenia ogólnej strategii współpracy w sektorze służby zdrowia w Euroregionie Pradziad.

W ramach projektu planuje się realizację następujących kluczowych działań:

1. Przygotowanie projektu
2. Zarządzanie projektem
3. Analiza perspektyw czesko-polskiej współpracy transgranicznej
4. Konferencja, w tym zespół ekspertów i forum dyskusyjne
5. Czynności promocyjne/

Kluczowym elementem projektu będzie przygotowanie dokumentu Analiza perspektyw współpracy transgranicznej w zakresie służby zdrowia - Euroregion Pradziad.

Ze względu na szeroki zakres problematyki, do opracowania analizy wybrana zostanie jedna z firm analitycznych z długoletnim stażem, która ma doświadczenia z przeprowadzaniem analiz tego rodzaju, w celu zapewnienia jak najlepszego rezultatu opracowanej Analizy.

Ważnym elementem projektu będzie również organizacja konferencji eksperckiej, której temat będzie skierowany na możliwość współpracy transgranicznej w zakresie świadczenia opieki zdrowotnej w regionie. Podczas konferencji będą prezentowane wyniki projektu, wystąpią również przedstawiciele władz lokalnych i instytucji biorących udział w świadczeniu opieki zdrowotnej

w regionie, w ramach zespołu ekspertów. W celu przedstawienia wyników Analizy, oraz ich wykorzystania w rzeczywistych warunkach zainteresowanych organizacji, zostanie pomiędzy uczestnikami nawiązany dialog dzięki stworzeniu forum dyskusyjnego.

Wszystkie kluczowe działania przyczynią się do rozwoju współpracy transgranicznej pomiędzy podmiotami a instytucjami świadczącymi usługi Publiczne w zakresie służby zdrowia, organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami. Poprowadzą do podniesienia poziomu wiedzy danych instytucji na temat różnych aspektów związanych z tego rodzaju współpracą, a jednocześnie do stworzenia mechanizmów wsparcia dla współpracy transgranicznej.

Projekt w żaden sposób nie wpłynie na konkurencyjność na wolnym rynku, w związku z czym nie będzie realizowany w trybie pomocy publicznej. Planowane czynności w ramach projektu nie przyniosą partnerom projektu żadnych korzyści finansowych. Czynności te nie będą źródłem dochodów.

Województwo Opolskie nie będzie miało udziału w budżecie projektu i nie będzie w związku z jego realizacją ponosiło bezpośrednich kosztów. Jedyne planowane zaangażowanie polega na włączeniu się pracowników Departamentu Zdrowia i Polityki Społecznej w definiowanie celów i oczekiwań w zakresie przeprowadzonej analizy oraz udział w konferencji i panelu dyskusyjnym.

Jeżeli w wyniku przygotowanej analizy zostaną zidentyfikowane obszary, w których możliwa będzie współpraca, to na tej podstawie realne będzie przygotowanie kolejnego – większego projektu, w którym Województwo Opolskie również będzie mogło partycypować, zarówno w zakresie realizacji konkretnych zadań jak i udziału w budżecie projektu.